
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

27.12.2019                                                                                                                             № 484 

 

Об утверждении Плана  

 

 Во исполнение ФЗ от 24.06.1999 №120 «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с целью реализации  

постановления администрации Починковского муниципального района 

Нижегородской области от 01.11.2018 № 1046 «Об утверждении Муниципальной 

программы профилактики правонарушений в Починковском  муниципальном районе 

Нижегородской области на 2019-2021годы»; 

постановления администрации Починковского муниципального района 

Нижегородской области от 26.12.2016 № 1269 «Об утверждении Комплексного плана 

мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту на 2017 - 2020 годы»; 

постановления администрации Починковского муниципального района 

Нижегородской области от 26.12.2016 № 1269 «Об утверждении межведомственного 

плана профилактических мероприятий на 2017-2019 годы»; 

 постановления администрации Починковского муниципального района 

Нижегородской области от 01.02.2017 № 81 «О  реализации комплекса мер по 

профилактике асоциального поведения среди несовершеннолетних»; 

постановления администрации Починковского муниципального района 

Нижегородской области от 09.11.2017 № 968 «Об утверждении Муниципальной 

Программы муниципального района «Организация оплачиваемых общественных работ и 

временной занятости несовершенно летних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на 

территории Починковского муниципального района на 2018-2020года»; 

приказа министерства образования Нижегородской области от 24.01.2017  №149 

«О создании служб школьной медиации (школьных служб примирения)»; 

приказа управления образования от 22.12.2016 №421 «Об организации служб 

медиации (примирения)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Утвердить «План мероприятий, направленных на профилактику 

правонарушений, преступности несовершеннолетних, детской безнадзорности, 

семейного неблагополучия, информационной безопасности, предупреждения 

наркомании, алкоголизма, и табакокурения среди детей и подростков, профилактику 

детского суицида на 2020 год» (Приложение).  

2.Руководителям образовательных организаций организовать работу  по 

выполнению мероприятий, указанных в Плане. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста управления образования Е.И. Гришунину. 

 

 

 Начальник                                                                                             И.А. Жирова 

 



С приказом ознакомлены: 

 
Директор   МБОУ Арзинской СШ  Бурденков Александр 

Михайлович 

Директор МБОУ Газопроводской СШ  Зайцев Михаил Владимирович 

Директор МБОУ Мадаевской ОШ  Епифанова Надежда Ивановна 

Директор МБОУ Кочкуровской СШ  Хвастунова Ольга Николаевна 

Директор МБОУ Наруксовской СШ  Мокроусова Любовь Ивановна 

Директор МБОУ Никитинской СШ  Власова Наталья Юрьевна 

Директор МБОУ ПочинковскойСШ  Сибирякова Зоя Васильевна 

Директор МБОУ Пеля-Хованской СШ  Каргин Алексей Николаевич 

Директор МБОУ Ризоватовской СШ  Зимаева Галина Александровна 

Директор МБОУ Пузско-Слободской 

ОШ 

 Фелофеева Татьяна Ивановна 

Директор МБОУ Ужовской СШ  Добряева Татьяна Васильевна 

Директор МБОУ Дивеев-Усадской СШ  Стешина Мария Алексеевна 

Директор МБОУ Байковской ОШ  Стукалин Юрий Александрович 

Директор МБОУ Василёвской НШ  Леонов Виктор Николаевич 

Директор МБОУ Конезаводской НШ  Воронина Анастасия 

Владимировна 

Директор МБОУ ДО Починковской 

ДЮСШ 

 Губанова Татьяна  Николаевна 

Директор МБОУ ДО«Починковский 

ЦДО» 

 Гурьянова Елена Викторовна 

Ведущий специалист  Гришунина Елена Ивановна 

Ведущий специалист  Команова Мария 

Александровна 

Главный специалист  Карпаева  Елена Николаевна. 

Методист РИДК  Бутко Надежда Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ПРИЛОЖЕНИЕ 



 

План мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, преступности 

несовершеннолетних, детской безнадзорности, семейного неблагополучия, информационной 

безопасности, предупреждения наркомании, алкоголизма, табакокурения среди детей и 

подростков, профилактику детского суицида на 2020 год 

№ Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители  

Кто 

привлекается  

Отметка о 

выполнении 

Профилактика употребления психоактивных вешеств 

1 Участие во Всероссийской 

антинаркотической акции 

«Сообщи, где торгуют 

смертью». 

 

С 12.03. по 

23.03.   и с 

12.11. по 

23.11  

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

Образователь

ные 

организации 

 

2 Участие учащихся в 

спортивных соревнованиях и 

культурно-массовых 

мероприятиях по плану 

спортивно-массовых 

мероприятий управления 

образования 

 

В 

соответствии 

с планом 

спортивно-

массовых 

мероприятий 

управления 

образования 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Учащиеся  

3 Организация отдыха и  

занятости детей в 

каникулярное время, особое 

внимание уделяя занятости 

детей из «группы риска» 

Зимние, 

летние, 

осенние 

каникулы 

Специалисты 

УО 

руководители 

образовательных  

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

 

4 Проведение мероприятий по 

предупреждению отравления 

учащимися курительными 

смесями 

Март ведущий 

специалист 

Е.И. Гришунина, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

 

5 Участие в 1 и 2 этапе 

межведомственной 

комплексной оперативно- 

профилактической операции 

«Дети России». 

С 01.04. по 

10.04.  и с 

12.11.по 

23.11  

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

Образователь

ные 

организации 

 

6 Районное мероприятие  по 

профилактике асоциального 

поведения и пропаганде 

здорового образа жизни.  

 

Апрель ведущий 

специалист 

Е.И. Гришунина, 

МБОУ ДО 

«Починковский 

ЦДО», 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

 

  к приказу управления 

образования 

администрации Починковского 

муниципального района 

  от 27.12.2019  № 484 



7 Участие в областной 

тематической акции по 

профилактике табакокурения, 

употребления алкоголя и 

наркомании 

"За здоровье и безопасность 

наших детей", 

С октября 

2019 г. по 

май 2020 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

Образователь

ные 

организации 

 

8 Мероприятия в рамках 

антиалкогольной пропаганды. 

Выполнение Пункта 2 статьи 9 

Закона Нижегородской 

области от 31 октября 

2012года №141-З «О 

профилактике алкогольной 

зависимости у 

несовершеннолетних в 

Нижегородской области»  

Май Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

Учащиеся, 

родители 

 

9 Районное мероприятие  по 

профилактике асоциального 

поведения и пропаганде 

здорового образа жизни.  

 

          Май Управление 

образования, 

МБОУ ДО 

«Починковский 

ЦДО», 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

 

10 Участие в антиалкогольных 

акциях, совместно  с Отделом 

МВД России по 

Починковскому району 

В течение 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

 

Образователь

ные 

организации 

 

11 Проведение единого Дня 

профилактики 

30мая Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

12 Проведение мероприятий в 

рамках «Всемирного дня  

отказа от курения или день без 

табачного дыма» 

31мая Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

13 Проведение Международного 

дня борьбы со 

злоупотреблением 

наркотическими средствами и 

незаконным оборотом 

Июнь Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

14 Участие в профилактической 

операции «Подросток» 

Июнь-

сентябрь 

Управление 

образования 

Образователь

ные 

организации 

 

15 Туристический слёт учащейся 

молодёжи 

Июнь МБ ОУ ДО 

Починковская 

ДЮСШ 

Образователь

ные 

организации 

 

16 Проведение мероприятий к 

Всероссийскому дню 

трезвости. 

11сентября Руководители 

образовательных 

организаций 

Учащиеся, 

родители 

 



17 Подготовка совместных 

планов о взаимодействии с 

отделом МВД России по 

Починковскому району  и 

ГБУЗ НО «Починковская 

ЦРБ»  

Сентябрь Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

18 Мониторинг занятости 

учащихся в  объединениях 

дополнительного образования. 

Октябрь Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

19 Декада, посвященная 

профилактике СПИДа, 

наркомании, алкоголизма, 

табакокурения, профилактике 

употребления курительных 

смесей 

Ноябрь Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

20 Проведение социально-

психологического 

тестирования на предмет 

выявления склонности 

несовершеннолетних к 

немедицинскому 

употреблению наркотических 

веществ, табакокурению 

Ноябрь-

декабрь 

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

Безопасность в сети    интернет 

1 Проведение уроков по 

вопросам защиты 

персональных данных. 

 

В течение 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

2 Проведение мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

информационной 

безопасности, в рамках 

Единого урока по 

безопасности в сети 

"Интернет" 

 

Октябрь-

ноябрь 

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

3 Проведение мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

распространения, в сети 

Интернет, различных 

подростковых сообществ, 

пропагандирующих 

противоправное поведение, 

недопущения  поступления 

информации от обучающихся, 

оправдывающей насилие и 

жестокость, побуждающей 

осуществлять насильственные 

действия в отношении 

сверстников; не допускать 

распространение 

В течение 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Педагоги, 

учащиеся, 

родители 

 



видеороликов и фотографий с 

участием детей, проявляющих 

жестокость и насилие и 

побуждающих к обсуждению 

данных сведений, в т.ч. в 

социальных сетях. 

 

4  Проведение родительских 

собраний, семинаров, курсов, 

лекториев и других 

просветительских 

мероприятий по проблемам 

обеспечения информационной 

безопасности, обучению 

родителей (законных 

представителей) 

медиаграмотности и навыкам 

безопасной в сети интернет. 

В течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Учащиеся, 

родители 

 

Реализация прав детей на образование 

1 Своевременное 

информирование КДН и ЗП, 

отдела  МВД России по 

Починковскому району, 

органа опеки и попечительства 

о выявленных случаях 

дискриминации, физического 

или психологического 

насилия, 

оскорбления, грубого 

отношения с 

несовершеннолетними. 

По мере 

необходимос

ти 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

 

2 Организация учета детей 0-

18лет, в целях реализации 

прав детей на получение 

обязательного общего 

образования, осуществления 

ежегодного персонального 

учета детей, подлежащих 

обучению в образовательных 

организациях, реализующих 

программы начального 

общего, основного общего, 

среднего (полного) общего 

образования, прогнозирования 

развития образовательных 

организаций. 

Январь-

февраль 

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

 

3 Обеспечение условий для 

получения образования в 

формах семейного 

образования, обучения по 

индивидуальным программам. 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

 

4 Проводить работу по 

обследованию детей 

психолого-медико-

педагогической комиссией с 

В течение 

учебного 

года 

Специалисты 

УО 

Образователь

ные 

организации 

 



целью определения форм 

дальнейшего обучения и 

воспитания. 

4 Обеспечить условия обучения 

детей с отклонениями в 

развитии на основании 

заключений психолого-

медико-педагогической 

комиссии. 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

Работа с родителями 

1 Организация работы 

родительских патрулей  

 

Август, 

сентябрь 

Руководители 

образовательных  

организаций 

Родители 

учащихся 

 

2 Организация работы с 

семьями учащихся, в том 

числе с неблагополучными, 

привлекая к данной 

деятельности представителей 

родительской 

общественности, 

представителей субъектов 

профилактики. 

 

В течение 

года 

Руководители 

образовательных  

организаций 

 

 

 

Классные 

руководител

и, 

социальные 

педагоги, 

педагоги-

психологи, 

родители 

 

 

3 Педагогический всеобуч 

родителей по правовому 

воспитанию, пропаганде 

здорового образа жизни, 

профилактике преступлений 

против детей 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Классные 

руководител

и, родители 

 

 

Пропаганда ЗОЖ,  правовое воспитание 

1 Совещание  по вопросам  

правового воспитания 

обучающихся и их родителей 

Февраль Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Заместители 

директоров 

ОО, 

социальные 

педагоги, 

педагоги-

психологи 

 

2 Продолжить работу 

волонтерского  движения по 

пропаганде ЗОЖ 

В течение 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных  

организаций, 

МБОУДО 

«Починковский 

ЦДО» 

 

Учащиеся  

3 Проведение недель правовых 

знаний с обучающимися 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Классные 

руководител

и, учащиеся 

 

4 Организация публикаций в 

СМИ по профилактике 

асоциального поведения, 

пропаганде здорового образа 

жизни, правовому, 

В течение 

учебного 

года 

Специалисты 

УО, 

руководители 

образовательных 

организаций, 

Образователь

ные 

организации 

 

 



нравственному воспитанию, 

профилактике суицида. 

педагоги 

5 Создание и обновление в 

образовательных учреждениях 

позитивной социальной 

рекламы, направленной на 

популяризацию здорового 

образа жизни  (стенды, 

плакаты ) 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

6 Проведение работы по 

ознакомлению обучающихся и 

их родителей с Законом 

Нижегородской области  от 

9марта 2010года №23-З «Об 

ограничении пребывания 

детей в общественных местах 

на территории Нижегородской 

области» с Законом 

Нижегородской области  от 

4июня 2013года №70-З «О 

внесении изменений в Закон 

Нижегородской области «Об 

ограничении пребывания 

детей в общественных местах 

на территории Нижегородской 

области» 

Апрель-

сентябрь-

ноябрь и по 

мере 

необходимос

ти 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Учащиеся, 

родители 

 

7 Выполнение Пункта 2 статьи 9 

Закона Нижегородской 

области от 31 октября 

2012года №141-З «О 

профилактике алкогольной 

зависимости у 

несовершеннолетних в 

Нижегородской области» 

Разъяснительная работа по 

проведению выпускных 

вечеров. 

Май Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Учащиеся, 

родители 

 

8 Ознакомление с Федеральным 

законом от 23.02.2013 №315-

ФЗ «Об охране здоровья 

граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма 

и последствий потребления 

табака» 

Сентябрь, по 

мере 

необходимос

ти 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Учащиеся, 

родители 

 

9 Разъяснительная работа с 

учащимися с 13 лет, 

родителями, педагогами по 

вопросу проведения 

социально-психологического 

тестирования на предмет 

выявления склонности 

несовершеннолетних к 

немедицинскому 

употреблению наркотических 

веществ 

Сентябрь-

декабрь 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

Педагоги, 

учащиеся, 

родители 

 



Профилактика суицидального поведения, жестокого обращения с детьми 

1 Обновление районной базы 

данных по учету 

несовершеннолетних,  

состоящих на 

профилактических учетах. 

Ежекварталь

но 

ОУУП и 

ПДН 

2раза в год и 

по  мере 

необходимос

ти по 

внутришколь

ному учёту 

Ведущий 

специалист 

Е.И. Гришунина 

Руководители 

образовательных  

организаций 

 

Образователь

ные 

организации, 

ОУУП и 

ПДН отдела 

МВД России 

по 

Починковско

му району, 

КДН и ЗП 

 

2 Составление списков 

несовершеннолетних, 

склонных к 

суицидальным проявлениям, 

разработка 

подробных коррекционных 

планов, 

исходящих из проблем 

ребенка. 

В начале 

учебного 

года, 

обновление 

по мере 

необходимос

ти 

Руководители 

образовательных 

организаций, 

ведущий 

специалист 

Е.И. Гришунина 

Образователь

ные  

организации 

 

 

3 Проведение медицинскими 

работниками, 

психологами, социальными 

педагогами, 

классными руководителями 

образовательных организаций 

профилактической 

предупреждающей 

работы с детьми, склонными к 

суицидам. 

В течение 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Медицински

е работники, 

психологи, 

социальные 

педагоги, 

классные 

руководител

и, 

учащиеся 

 

 

4 Предоставление информации о 

каждом случае суицида 

незамедлительно  в отдел  

МВД России по 

Починковскому району, КДН 

и ЗП, орган опеки и 

попечительства, управление 

образования 

Проведение педагогического 

расследования по факту 

суицида в трехдневный срок 

По мере 

необходимос

ти 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

 

5 Организация 

индивидуально-

профилактической работы с 

учащимися,  состоящими на 

профилактических учётах 

В течение 

года 

Руководители 

образовательных  

организаций 

 

 

Учащиеся, 

состоящие на 

профилактич

еских учётах 

 

6 Просвещение родителей, 

педагогов по вопросам 

профилактики суицидального 

поведения 

несовершеннолетних. 

в течение 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных  

организаций 

Образователь

ные  

организации 

 

 

7 Работа по реабилитации 

несовершеннолетних, 

совершивших 

попытку суицида. 

По мере 

необходимос

ти 

Руководители 

образовательных  

организаций 

Медицински

е работники, 

психологи, 

социальные 

 



педагоги, 

классные 

руководител

и, 

учащиеся 

 

8 Оформление выставок, 

стендов, пропагандирующих 

ценность человеческой жизни 

Постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

 

9 Тематические родительские 

собрания по профилактике 

подросткового суицида  

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Классные 

руководител

и, родители 

 

 

10 Своевременное 

информирование КДН и ЗП, 

отдела  МВД России по 

Починковскому району, 

органа опеки и попечительства 

о выявленных случаях 

дискриминации, физического 

или психологического 

насилия, 

оскорбления, грубого 

отношения с 

несовершеннолетними. 

По мере 

необходимос

ти 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные 

организации 

 

 

11 Размещение на стендах 

образовательных учреждений 

информации о том, где можно 

получить психологическую и 

медицинскую помощь, а также 

«телефонов доверия» 

 

В начале 

учебного 

года 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные  

организации 

 

 

12 Проведение семинара по 

профилактике суицидального 

поведения 

Апрель Руководитель 

МБОУ 

Байковской ОШ 

Заместители 

директоров, 

социальные 

педагоги, 

педагоги-

психологи 

 

13 Мероприятия, приуроченные к 

празднованию Детского 

телефона доверия 

Май Руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные  

организации 

 

 

14 Вынесение вопросов о 

воспитании толерантного 

поведения, профилактике 

жестокого обращения с 

детьми, профилактике 

экстремизма, суицида, 

правовом воспитании 

обучающихся и родителей, 

профилактике употребления 

психоактивных веществ, 

выполнении Закона 

Нижегородской области от 

09.03.2010 №23-З «Об 

ограничении пребывания 

детей в общественных местах 

По плану 

работы 

управления 

образования 

Ведущий 

специалист 

Е.И. Гришунина, 

методист РИДК 

Н.Н. Бутко, 

главный 

специалист 

Е.Н. Карпаева 

Директора, 

заместители 

директоров 

по 

воспитательн

ой работе 

 



на территории Нижегородской 

области»  на совещания 

директоров и семинары для 

заместителей директоров по 

воспитательной работе 

15 Обобщение опыта работы 

школьных служб примирения 

Ноябрь Ведущий 

специалист 

Е.И. Гришунина, 

руководители 

образовательных  

организаций 

Службы 

примирения 

 

16 Организация 

профилактической работы по 

предупреждению жестокого 

обращения с детьми 

 

 

В течение 

учебного 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

Образователь

ные  

организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


